国家市场监督管理总局行政规范性文件

X
国家市场监督管理总局发布

- 1 -

市场监管总局关于印发《进出口商品检验机构资质认定

准入特别条件》的通知

国市监检测规〔2022〕1 号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

《进出口商品检验机构资质认定准入特别条件》已经 2022 年

5 月 10 日市场监管总局第 8 次局务会议通过，现印发给你们，

请认真贯彻执行。

市场监管总局

2022 年 5 月 19 日

（此件公开发布）

国家市场监督管理总局行政规范性文件

X
国家市场监督管理总局发布

- 2 -

进出口商品检验机构资质认定准入特别条件

第一条 为了规范进出口商品检验机构资质认定工作，依照

《中华人民共和国计量法》及其实施细则、《中华人民共和国进

出口商品检验法》、《中华人民共和国认证认可条例》及国务院

相关规定，制定本条件。

第二条 对依法设立、从事进出口商品检验业务的机构（以

下简称检验机构）实施资质认定，适用本条件。

第三条 检验机构应当为能够承担相应法律责任的法人或者

其他组织，应当采用职业责任保险、风险储备金等保障措施，以

防范检验活动出现的责任风险。风险保障措施应当与其检验活动

的责任风险程度相适宜。

第四条 检验机构应当对其检验行为的公正性作出书面承

诺，不得从事检验对象的设计、生产、供应、安装、采购或维护

等活动。存在公正性影响时，检验机构应当消除影响或者将影响

降至最低。

第五条 检验机构应当制定应急预案，处理检验过程中发生

的突发事件。发现被检验对象不符合法定要求、强制性标准要求

国家市场监督管理总局行政规范性文件

X
国家市场监督管理总局发布

- 3 -

和存在严重危害环境或者公共安全情形时，在保证安全的前提

下，应当立即向市场监督管理部门或者海关部门报告。

第六条 检验机构的组织结构和规模，应当与检验能力相适

应，检验机构应当建立和运行与其检验活动相适应的管理体系。

第七条 检验机构应当建立和运行对人员的管理程序。明确

不同检验项目对检验员的要求，确保检验的公正性和独立性。

检验人员应当具备与其检验活动相适应的资历、经验和培训

经历。检验机构应当确保检验员的录用、培训、考核、授权、监

督等按照程序进行，持续对检验员的检验能力进行确认，并保留

相关记录。

法律、法规对检验人员的资格有特殊要求的，应当符合相关

要求。

第八条 检验机构应当选派熟悉检验目的、方法、程序和结

果评价的人员作为监督员，对检验员以及其他涉及检验活动的人

员进行监督，确保检验活动符合要求。检验机构可以根据检验活

动的特性，采取现场观察、报告复核、面谈、模拟检验以及其他

监督方式，上述监督方式可以组合使用。

第九条 检验机构应当建立和运行保障人员和设施安全的措

施和程序，并在安全条件下实施检验活动：

国家市场监督管理总局行政规范性文件

X
国家市场监督管理总局发布

- 4 -

（一）在辐射、高空、高温、粉尘、噪音、易燃、易爆、腐

蚀、强烈刺激性气体挥发空间等有害、危险环境下作业，检验机

构应当根据场地的安全规定和危险货物的安全要求，选择有效的

防护措施，防止人身受到伤害，同时采取防止爆炸、泄漏、辐射

等安全事故的措施。对危险品进行检验使用的仪表和器具，应当

符合防火、防爆、防静电、防辐射等安全要求。

（二）对于检验过程中产生的有毒有害物质和废弃物，检验

机构应当按照国家环境保护要求进行控制或回收，防止其危害环

境和人身安全。检验机构应当对影响检验质量的区域以及出于健

康安全和环境保护需要隔离的区域进行防控，并采取措施将不相

容的区域实施有效隔离,以防止交叉污染或干扰。

第十条 检验机构的工作场所应当与其检验活动相适应。检

验机构的场所包括固定设施、临时或移动设施、客户的设施。对

室内或露天作业的不同工作环境选择、管理和控制，应当与检验

工作要求一致。

第十一条 检验机构的设备和设施应当与其检验活动相适

应，以安全的方式开展检验活动。检验设备和设施的配置、运输、

存放、标识、校准、核查、使用、维护和发现问题处理等应当有

程序要求，实施中应当保留相关记录。

国家市场监督管理总局行政规范性文件

X
国家市场监督管理总局发布

- 5 -

检验机构应当确保设备和设施持续符合检验需求，并依规承

担管理职责。设备设施的持续适用性可通过目视检验、功能核查、

再校准进行确认。

第十二条 检验机构在执行进出口商品检验活动时，应当遵

守国家现行的法律、法规和部门规章，按照国家标准、国际标准、

行业标准、地方标准或者技术规范的规定进行。

第十三条 检验机构应当建立和运行样品管理程序，确保抽

样、制样、标识、传递、保存和废弃等整个过程中得到有效管理，

避免样品发生变化、丢失、损坏或危害环境，保证样品的代表性、

有效性和完整性，并保留相关记录。

检验机构实施抽样时，应当制定抽样计划和方法，明确需要

控制的要素，以确保后续检验检测结果的有效性。

第十四条 检验机构应当建立和运行监控结果有效性的程

序，可采用内部质量控制、能力验证、检验机构间比对等方式实

施监控。如果发现不满意结果，应当采取应对措施。

第十五条 检验机构出具的检验报告信息应当客观、准确、

清晰、完整和可追溯。当有规定或委托方要求对检验结果进行符

合性判定时，检验机构应当满足相应要求。

国家市场监督管理总局行政规范性文件

X
国家市场监督管理总局发布

- 6 -

第十六条 检验机构应当防止检验信息和数据丢失，检验结

果应当能溯源。检验机构应当建立独立台账，记录进出口商品检

验活动。检验过程中形成的图片、影像等资料应予归档。

检验机构使用外部信息时，应当验证并予以记录。当利用外

部信息进行符合性判定时，检验机构应当验证该信息的完整性、

可靠性，并在检验报告中予以说明。

第十七条 检验机构应当建立和运行对投诉和申诉的接收、

评价和作出决定的程序。处理投诉和申诉，应当确认是否与检验

活动相关，确保公正性。对送达投诉人或申诉人的决定，或对其

审查和批准，应当由与投诉或申诉所涉及的检验活动无关的人员

作出。

第十八条 本条件自发布之日起施行。